
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 62/2018                          

 
DETERMINA  N°  56 /  ASSB /  2018  DEL 01/02/2018 

OGGETTO 

Approvazione del progetto e avvio delle procedure per l'affidamento dei 
lavori relativi a "Recinzione protettiva alle colture agrarie dei Comuni di 
Castelvecchio Calvisio e Calascio in località Piano Buto"  

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di consiglio n. 39/2015 del 21/07/2015 ad oggetto: Misure di prevenzione 
danni fauna all’agricoltura. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Approvazione e avvio procedure di affidamento lavori 

CUP. E63G14000570005 
CIG. Z5B1FE1AB0 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
CONSIDERATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.39/2015 del 21 luglio 2015 avente per oggetto 

“Misure di prevenzione danni fauna all’agricoltura: bando per l’erogazione di contributi per 
la realizzazione di recinzioni individuali e collettive finalizzate alla riduzione degli 
indennizzi”; 

RICHIAMATA la Determina SERS/463/2014 del 9/12/2014 con la quale veniva impegnata la somma di € 
60.000,00 sul capitolo 12120 n°12672/14; 

RICHIAMATA la Determina SERS/371/2015 del 6 novembre 2015 che impegnava la somma di € 
44.000,00 sul capitolo 12120 impegno n°27620/15; 

RICHIAMATA  la nota n°0013640 del 10 novembre 2015 inviata a tutti i Sindaci dei Comuni del Parco 
con la quale si chiede di farsi promotori di recinzioni collettive attraverso incontri pubblici 
con i cittadini e il Parco; 

CONSIDERATO che il Comune di Castelvecchio Calvisio (AQ) è l’unico a far pervenire la propria 
manifestazione di interesse con nota del commissario prefettizio n.0001797 del 12 
febbraio 2016; 

RICHIAMATA la Determina 914/ASSB /2017 del 06/12/2017 “Recinzione alle colture agrarie dei Comuni 
di Castelvecchio Calvisio e Calascio - Aggiudicazione affidamento incarico di 
progettazione” In cui si incarica il professionista ing. Moreno Parisi residente a L’Aquila; 

 
VISTO  il progetto presentato in data 19 gennaio 2018 ed acquisito con prot. n.00621/2018; 
 

Determina n. ASSB / 56 pagina 1 di 3  



CONSIDERATO che il progetto richiamato, come da quadro economico, ha un costo complessivo di € 
104.000,00 di cui € 73.915,62 per i  lavori da appaltare; 

 
VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento allegata alla presente; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori di “Realizzazione della recinzione protettiva alle colture agrarie 

dei comuni di Castelvecchio Calvisio e Calascio in località piano Buto” può essere 
effettuata tramite procedura negoziata senza bando ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, art. 
328 comma 4, e dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi 
generali di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, quindi previa adeguata 
indagine di mercato; 

 
VISTA  la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 

gli affidamenti di servizi, forniture e lavori sotto la soglia comunitaria; 
 
RITENUTO  opportuno avviare il procedimento di richiesta di offerta (RDO) sul MEPA ex art. 36 

sopra richiamato, per i lavori di “Recinzione protettiva alle colture agrarie dei Comuni di 
Castelvecchio Calvisio e Calascio in località Piano Buto” come meglio indicato nel 
progetto dell’Ing. Parisi Moreno; 

 
RICHIAMATA  l’indagine preliminare di mercato effettuata sulla piattaforma CONSIP e in particolare 

sulle iniziative attive del MEPA, in relazione ai lavori oggetto del presente affidamento; 
 
VERIFICATO  che sul MEPA, nel catalogo elettronico, nella categoria “Lavori di manutenzione” 

risultano abilitati operatori economici per il meta prodotto “Ambiente e territorio” e più in 
particolare nella categoria OG 13 Opere di ingegneria naturalistica, oggetto del presente 
affidamento; 

  
PRECISATO  che la scelta del contraente a seguito di richiesta di offerta sul MEPA viene effettuata 

con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso; 
 
 

Determina n. ASSB / 56 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

- di approvare il progetto “Realizzazione della recinzione protettiva alle colture agrarie dei Comuni di 
Castelvecchio Calvisio e Calascio in località Piano Buto” così come redatto dall’Ing. Parisi Moreno che 
presenta un importo dei lavori da appaltare di € 73.915,62 di cui € 2.224,82 di oneri per la sicurezza; 

- di avviare le procedure per l'esecuzione dei lavori previsti nel progetto “Realizzazione della recinzione 
protettiva alle colture agrarie dei Comuni di Castelvecchio Calvisio e Calascio in località Piano Buto”  
attraverso procedura negoziata senza bando con la richiesta di offerta ad almeno 10 ditte selezionate 
dal MEPA con categoria Og13 (lavori di manutenzione Ambiente e Territorio)  ai sensi del D.P.R. n. 
207/2010, art. 328 comma 4, e dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

- di approvare la lettera d’invito e i relativi moduli allegati alla presente determina 

- di aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta fissato in € 73.915,62 IVA 
esclusa, di cui € 2.224,82 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 

  
L’ESTENSORE 

 
IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Carlo Artese) 
 

……………………… 

F.to(Carlo Artese)  
 

……………………………….. 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/02/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Mandato SIOPE Firma 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 56 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 01/02/2018
	IL DIRETTORE F.F.
	F.to(Ing. Alfonso Calzolaio) 

